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FACT SHEET A.S. 2022/2023 

 

15) Dati sugli studenti: alunni frequentanti con cittadinanza non italiana 

 

L’analisi qui presentata, relativa alla presenza degli alunni con cittadinanza non italiana nelle 

scuole dell’Emilia-Romagna nell’a.s. 2022/2023, è stata realizzata utilizzando i dati presenti in 

Anagrafe nazionale degli studenti. 

 

La scuola emiliano-romagnola nell’a.s. 2022/2023 (in continuità con i dati storici, 17,8% 

nell’a.s. 2021/2022, 16,7% nell’a.s. 2020/2021, 16,8% nell’a.s. 2019/2020, 16,2% nell’a.s. 2018/2019 

e 15,8% nell’a.s. 2017/2018), accoglie il 17,7% di alunni con cittadinanza non italiana; con alcune 

province (Piacenza, Parma e Modena) che registrano percentuali oltre la media regionale.  

 

Tabella 1 – Alunni con cittadinanza non italiana. SCUOLA STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023. 

 

PROVINCIA Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

BOLOGNA 22.475 16,9% 

FERRARA 7.139 16,8% 

FORLI'-CESENA 8.724 15,5% 

MODENA 19.422 18,7% 

PARMA 12.897 20,5% 

PIACENZA 8.890 23,6% 

RAVENNA 8.431 16,5% 

REGGIO EMILIA 12.859 17,3% 

RIMINI 6.743 14,2% 

Totale 107.580 17,7% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

 

Nelle tabelle successive si conferma la prevalenza nella scelta dei percorsi da parte degli 

studenti con cittadinanza non italiana per la scuola statale rispetto alla scuola paritaria (99.294 alunni 

con cittadinanza non italiana nella scuola statale rispetto agli 8.286 nella scuola paritaria).  

 
 

 

https://www.miur.gov.it/web/guest/-/anagrafe-nazionale-degli-studen-3
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Tabella 2 – Alunni con cittadinanza non italiana. SCUOLA  STATALE. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023. 

 

Provincia Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul 

totale Alunni frequentanti 

Bologna                        20.622 17,8% 

Ferrara                        6.555 17,0% 

Forlì-Cesena                  8.204 15,8% 

Modena                         18.438 19,7% 

Parma                          11.786 21,5% 

Piacenza                       8.606 24,3% 

Ravenna                        7.662 16,7% 

Reggio Emilia                  11.439 18,0% 

Rimini                         5.982 14,5% 

Totale 99.294 18,4% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

Per la scuola paritaria, la presenza in valore assoluto degli studenti con cittadinanza non 

italiana è nettamente inferiore a quella relativa alle scuole statali, nonostante l’evidente crescita, in 

particolare in alcune scuole, correlata all’accoglienza di alunni provenienti dall’Ucraina.  

 
Tabella 3 – Alunni con cittadinanza non italiana. SCUOLA PARITARIA Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023. 

 

Provincia Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul 

totale Alunni frequentanti 

Bologna                        1.853 10,8% 

Ferrara                        584 14,5% 

Forlì-Cesena                  520 12,0% 

Modena                         984 9,7% 

Parma                          1.111 13,4% 

Piacenza                       284 12,2% 

Ravenna                        769 14,6% 

Reggio Emilia                  1.420 13,2% 

Rimini                         761 12,6% 

Totale 8.286 12,1% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Confrontando i dati con i precedenti anni scolastici, si rileva un trend di crescita su tutte le 

province, anche in correlazione con l’emergenza esuli ucraini. 

 
Grafico 1 – Alunni con cittadinanza non italiana per provincia (valori assoluti). Scuola STATALE e PARITARIA. 

Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023.  
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Tabella 4 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-

Romagna. A.s. 2022/2023 

 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        4.362 8.461 4.465 5.187 22.475 20,7% 20,5% 16,7% 11,9% 16,9% 

Ferrara                        1.206 2.571 1.390 1.972 7.139 20,7% 21,4% 16,2% 12,3% 16,8% 

Forlì-Cesena                  1.656 3.178 1.735 2.155 8.724 19,9% 19,2% 15,5% 10,6% 15,5% 

Modena                         3.666 7.068 3.887 4.801 19.422 23,3% 23,2% 18,9% 13,0% 18,7% 

Parma                          2.274 5.025 2.535 3.063 12.897 23,4% 26,1% 20,3% 14,2% 20,5% 

Piacenza                       1.712 3.559 1.805 1.814 8.890 29,3% 30,2% 24,2% 14,3% 23,6% 

Ravenna                        1.690 3.191 1.730 1.820 8.431 21,2% 20,6% 16,1% 10,7% 16,5% 

Reggio Emilia                  2.348 4.884 2.644 2.983 12.859 20,5% 20,8% 16,7% 12,6% 17,3% 

Rimini                         1.041 2.263 1.246 2.193 6.743 15,1% 15,6% 12,7% 13,6% 14,2% 

Totale 19.955 40.200 21.437 25.988 107.580 21,5% 21,8% 17,4% 12,5% 17,7% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

Tabella 5 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola STATALE. Emilia-Romagna. 

A.s. 2022/2023 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale 

Alunni frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        2.813 8.318 4.381 5.110 20.622 25,4% 21,7% 17,7% 12,3% 17,8% 

Ferrara                        718 2.510 1.371 1.956 6.555 26,7% 21,8% 16,6% 12,2% 17,0% 

Forlì-Cesena                  1.198 3.129 1.725 2.152 8.204 23,1% 19,7% 15,9% 10,7% 15,8% 

Modena                         2.857 6.942 3.870 4.769 18.438 32,8% 24,2% 19,4% 13,1% 19,7% 

Parma                          1.228 4.992 2.507 3.059 11.786 29,7% 27,9% 22,0% 14,4% 21,5% 

Piacenza                       1.458 3.547 1.800 1.801 8.606 35,3% 30,8% 24,4% 14,5% 24,3% 

Ravenna                        1.011 3.127 1.709 1.815 7.662 25,0% 21,4% 16,6% 10,7% 16,7% 

Reggio Emilia                  1.043 4.821 2.616 2.959 11.439 33,0% 21,9% 17,2% 12,8% 18,0% 

Rimini                         542 2.187 1.217 2.036 5.982 15,8% 16,7% 13,0% 13,1% 14,5% 

Totale 12.868 39.573 21.196 25.657 99.294 27,6% 22,8% 18,0% 12,6% 18,4% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Tabella 6 – Alunni con cittadinanza non italiana per grado di scuola. Scuola PARITARIA. Emilia-Romagna.  

A.s. 2022/2023 
 

  Alunni con cittadinanza non italiana 
% Alunni con cittadinanza non italiana sul totale Alunni 

frequentanti 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bologna                        1.549 143 84 77 1.853 15,5% 4,8% 4,2% 3,6% 10,8% 

Ferrara                        488 61 19 16 584 15,6% 11,3% 5,9% 34,0% 14,5% 

Forlì-Cesena                  458 49 10 3 520 14,5% 7,2% 3,1% 1,8% 12,0% 

Modena                         809 126 17 32 984 11,5% 6,9% 2,4% 5,9% 9,7% 

Parma                          1.046 33 28 4 1.111 18,7% 2,5% 2,6% 1,7% 13,4% 

Piacenza                       254 12 5 13 284 14,8% 4,5% 6,7% 4,6% 12,2% 

Ravenna                        679 64 21 5 769 17,3% 7,2% 5,1% 19,2% 14,6% 

Reggio Emilia                  1.305 63 28 24 1.420 15,8% 4,5% 4,7% 4,6% 13,2% 

Rimini                         499 76 29 157 761 14,5% 5,5% 5,7% 23,5% 12,6% 

Totale 7.087 627 241 331 8.286 15,3% 5,5% 4,0% 7,1% 12,1% 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

Grafico 2 – Percentuale alunni con cittadinanza non italiana sul totale alunni frequentanti per provincia. 

Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023 

 

 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Grafico 3 – Percentuale alunni con cittadinanza non italiana sul totale alunni frequentanti per grado di scuola. 

Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

Grafico 4 – Alunni con cittadinanza non italiana, per livello scolastico e provincia (valori percentuali).  

Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. A.s. 2022/2023  
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Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

Grafico 5 – Alunni con cittadinanza non italiana, per livello scolastico (valori assoluti). 

Scuola STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Grafico 6 - Percentuale di incremento dei valori assoluti nel triennio 2020/2021 - 2022/2023 

Scuola STATALE e PARITARIA 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

Nel triennio 2020/2021 - 2022/2023 gli alunni con cittadinanza non italiana sono aumentati 

in modo più significativo (+6,9%) nella scuola primaria e nella scuola dell’infanzia (+6,0%). 
 

 

Grafico 7 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale alunni). Scuola 

STATALE e PARITARIA. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Grafico 8 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale alunni). Scuola 

STATALE. Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

 

Grafico 9 – Alunni con cittadinanza non italiana per livello scolastico (valori percentuali sul totale alunni). Scuola 

PARITARIA Emilia-Romagna. Aa.ss. 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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FOCUS SULL’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI (IDA) 

I corsi IDA (Istruzione Degli Adulti) offrono l’opportunità di riprendere gli studi interrotti ed 

in particolare comprendono: 

- Percorsi di istruzione di primo livello, realizzati dai Centri Provinciali per l’Istruzione degli 

adulti (CPIA) per conseguire il titolo di studio conclusivo del primo ciclo di istruzione e la 

certificazione che attesta l’acquisizione delle competenze di base connesse all’obbligo di 

istruzione; 

- Percorsi di istruzione di secondo livello, realizzati dalle istituzioni scolastiche di II grado per 

conseguire il Diploma di istruzione tecnica, professionale e artistica; 

- Percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana, realizzati dai CPIA per gli 

adulti stranieri, per conseguire un titolo che attesti il raggiungimento di un livello di 

conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello A2 del Quadro comune europeo per 

le lingue elaborato dal Consiglio d’Europa. 

  

Dall’analisi delle tabelle e dei grafici riportati di seguito si evince come la maggiore 

concentrazione di studenti con cittadinanza non italiana iscritti ai corsi IDA si attesti principalmente 

nelle province di Bologna, Modena e Reggio Emilia, con una preponderanza di iscrizioni di femmine 

al I Grado di istruzione, diversamente dal II Grado dove prevale il genere maschile. Si rileva infine, 

sia nel I che nel II Grado, una percentuale di studenti stranieri nati all’estero iscritti ai corsi IDA 

decisamente più alta rispetto a quella di studenti stranieri nati in Italia. 

 
Tabella 7 – Studenti con cittadinanza non italiana iscritti ai corsi di Istruzione degli adulti (IDA) per grado e per 

provincia. A.s. 2022/2023 

 

 I Grado II Grado totale I/II grado 

BOLOGNA 2.086 302 2.388 

FERRARA 1.481 55 1.536 

FORLI'-CESENA 787 48 835 

MODENA 1.754 242 1.996 

PARMA 1.681 185 1.866 

PIACENZA 1.281 58 1.339 

RAVENNA 1.442 70 1.512 

REGGIO EMILIA 1.775 179 1.954 

RIMINI 902 91 993 

 13.189 1.230 14.419 
 

Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 
 

https://www.miur.gov.it/iscrivermi-ai-percorsi-di-istruzione-degli-adulti
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Grafico 10 – Studenti con cittadinanza non italiana iscritti ai corsi di Istruzione degli adulti (IDA) per grado e per 

provincia (valori assoluti). A.s. 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

 

Grafico 11 – Studenti con cittadinanza non italiana iscritti ai corsi di Istruzione degli adulti (IDA)  

secondaria di I grado per genere e per provincia (valori assoluti). A.s. 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
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Grafico 12 – Studenti con cittadinanza non italiana iscritti ai corsi di Istruzione degli adulti (IDA)  

secondaria di II grado per genere e per provincia (valori assoluti). A.s. 2022/2023 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

 
Grafico 13 – Percentuale studenti con cittadinanza non italiana nati in Italia e nati all’estero iscritti ai corsi di  

Istruzione degli adulti (IDA) secondaria di I grado. A.s. 2022/2023 
 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 

 

 

 

 



 

Ufficio III - Rev. Giugno 2023 

13 

Grafico 14 – Percentuale studenti con cittadinanza non italiana nati in Italia e nati all’estero iscritti ai corsi di  

Istruzione degli adulti (IDA) secondaria di II grado. A.s. 2022/2023 
 

 
Fonte Dati: Anagrafe Nazionale Alunni, maggio 2023. 
 

 

 

 

Per ulteriori approfondimenti è possibile consultare la sezione del sito istituzionale di questo 

Ufficio Scolastico Regionale Dati, aggiornata sia all’inizio di ogni anno scolastico con i primi dati (si 

veda la sezione Fact Sheet), sia durante l’anno e consultando l’ulteriore area contenente informazioni 

aggiuntive (si veda la sezione Altri numeri, dove è pubblicato un file contenente ulteriori 

approfondimenti sugli alunni frequentanti). 

Per approfondimenti si rimanda altresì alle sezioni: 

- Pubblicazioni https://www.istruzioneer.gov.it/media/pubblicazioni/  

- Rivista on line “Studi e documenti” https://www.istruzioneer.gov.it/media/studi-e-documenti/  
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